
Determinazione Dirigenziale

N. 66 del 16/01/2018

Classifica: 003.09 Anno  2018 (6850038)

Oggetto FONDO DELLE RISORSE PER LA CONTRATTAZIONE 
DECENTRATA DEL PERSONALE DIPENDENTE 2018. 
INDENNITA' PER PARTICOLARI RESPONSABILITA' DI CUI 
ALL'ACCORDO SOTTOSCRITTO IN DATA 13 MAGGIO 2016: 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2018

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PERSONALE

Riferimento PEG 856
Centro di Costo
Resp. del Proc. D.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PERSONALE
GAJLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

817 2018 19215 0 €  300,00
816 2018 18784 0 €  2.250,00
815 2018 18856 0 €  2.500,00
814 2018 18854 0 €  4.560,00
813 2018 18848 0 €  10.450,00
812 2018 18839 0 €  5.900,00
811 2018 18837 0 €  9.828,00
810 2018 18476 0 €  3.933,00
809 2018 18394 0 €  4.600,00
808 2018 18354 0 €  13.847,00
807 2018 17742 0 €  2.600,00
806 2018 17741 0 €  9.659,00
805 2018 17736 0 €  4.900,00
804 2018 17142 0 €  1.000,00
803 2018 17041 0 €  9.117,00
802 2018 8826 0 €  4.300,00
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801 2018 7385 0 €  4.500,00
800 2018 7367 0 €  4.000,00
799 2018 7359 0 €  4.510,00
798 2018 7353 0 €  49.112,00
797 2018 7348 0 €  2.880,00
796 2018 7323 0 €  1.675,00
795 2018 7305 0 €  21.514,00
794 2018 7299 0 €  1.700,00
793 2018 7295 0 €  17.849,00

Il Dirigente / Titolare P.O.
Viste
- le determinazioni nr 1051 del 18/07/2016 e nr 1982 del 12/12/2016, con successive integrazioni e modifiche  
agli atti, con le quali è stata impegnata la spesa per il pagamento delle indennità per particolari responsabilità a 
decorrere dal mese di giugno 2016 e fino al 31/12/2016;
-  la  determinazione  nr  57  del  17/01/2017  con  successive  modifiche  ed  integrazioni  con  la  quale  è  stata 
impegnata la spesa per il pagamento delle indennità per particolari responsabilità per l’anno 2017;
           Ritenuto,  fatte salve successive integrazione e/o rettifiche, procedere all’impegno per l’annualità 2018 
delle indennità in essere al 31/12/2017 come dal elenco allegato (Allegato A) 
            Preso atto che l’utilizzo del fondo per l’anno 2017 è stato definitivamente siglato nella seduta della 
delegazione trattante del 28/12/2017, come di seguito riportato:

Destinazione risorse
 

Utilizzo 2017
progressione economica orizzontale      793.000,00 
retribuzione posizione P.O./A.P.      246.100,00 
ex VIII qualifica          2.324,16 
indennità di comparto      245.343,00 
retribuzione risultato P.O./A.P.        63.125,00 
rischio (art 6 ccdi 24/9/2012)        25.000,00 
Turno      110.000,00 
Reperibilità        55.000,00 
maggiorazioni art. 24 CCNL 14.09.2000          8.000,00 
altre indennità (anche voce172)          9.000,00 
attività disagiata (art. 7 lettera A e B ccdi 24/9/2012)        12.000,00 
attività disagiata (art. 7 lett C ccdi 
24/9/2012)                            18.500,00 
specifiche responsabilità      202.000,00 
produttività collettiva      412.096,09 

   2.201.488,25 

           Vista la determinazione nr.6 del 04/01/2018 con la quale è stata approvata la costituzione “Fondo delle 
risorse per la  contrattazione decentrata del  personale dipendente.  Costituzione parte stabile  anno 2018” per 
l’importo complessivo di euro 2.165.187,00 e che nelle more dell’approvazione dell’utilizzo delle relative risorse 
per l’anno 2018 si ritiene impegnare nei limiti dell’utilizzo 2017 come sopra individuato;
Accertato che  la  spesa  per  il  pagamento  delle  suddette  indennità  a  carico  del  fondo  per  l’annualità  2018  
ammonta complessivamente ad oggi ad euro 201.848,00 spesa che, calcolata comunque al lordo di decurtazioni 
per part-time ed aspettative varie, è ricompresa all’interno della quota a ciò destinata pari ad euro 202.000,00, così 
come risulta dalla utilizzazione delle risorse della contrattazione come sopra individuata; 
Ritenuto procedere  all’impegno  per  l’anno  2018  della  somma  occorrente  per  il  pagamento  delle  suddette 
indennità secondo le percentuali  di part-time attualmente in essere, così come da accordo del maggio 2016,  
ammontante ad oggi ad euro 197.484,00  
Ricordato che  è  fatta  comunque  salva  la  cessazione  anticipata  dell’incarico  in  conseguenza  di  mutamenti 
strutturali  e/o organizzativi  con conseguente  revoca  anticipata  delle  suddette  attribuzioni,  di  provvedimenti  
relativi al bilancio dell’Ente ed alle ricadute sulle attività dell’Ente, od in conseguenza di specifico accertamento di  
risultati negativi;
Visti:
- gli artt. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
29 del Regolamento di contabilità e ravvisata la propria competenza in merito;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 66 del 16/01/2018

      2 / 3



- lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 
del 16 dicembre 2014 e di conseguenza gli artt. 26 e 29 del Regolamento di Contabilità come modificato con  
Deliberazione Consiglio provinciale n. 7 del 4.2.2013;
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29/12/2017con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Laura 
Monticini l’incarico di Dirigente della Direzione “Risorse Umane ed Organizzazione”, con decorrenza dal 1° 
gennaio 2018;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA
per le motivazioni di cui in premessa 
1) di prendere atto delle indennità in essere al 31/12/2017 come da elenco allegato alla presente determinazione  
(Allegato A) 
2) di dare atto che la spesa effettiva, determinata secondo le percentuali di part-time attualmente in essere, così  
come da  accordo del  maggio  2016,  derivante  dal  presente  atto  ed  ammontante  complessivamente  ad  euro 
197.484,00 trova copertura sugli impegni del bilancio 2018 come da prospetto di seguito riportato:
anno impegno capitolo V livello importo

2018  793 7295 1010101004 17.849,00
2018  794 7299 1010101004 1.700,00
2018  795 7305 1010101004 21.514,00
2018  796 7323 1010101004 1.675,00
2018  797 7348 1010101004 2.880,00
2018  798 7353 1010101004 49.112,00
2018  799 7359 1010101004 4.510,00
2018  800 7367 1010101004 4.000,00
2018  801 7385 1010101004 4.500,00
2018  802 8826 1010101004 4.300,00
2018  803 17041 1010101004 9.117,00
2018  804 17142 1010101004 1.000,00
2018  805 17736 1010101004 4.900,00
2018  806 17741 1010101004 9.659,00
2018  807 17742 1010101004 2.600,00
2018  808 18354 1010101008 13.847,00
2018  809 18394 1010101004 4.600,00
2018  810 18476 1010101004 3.933,00
2018  811 18837 1010101004 9.828,00
2018  812 18839 1010101004 5.900,00
2018  813 18848 1010101004 10.450,00
2018  814 18854 1010101004 4.560,00
2018  815 18856 1010101004 2.500,00
2018  816 18784 1010101004 2.250,00
2018  817 19215 1010101008 300,00

    197.484,00
2)  di incaricare l’Ufficio  Stipendi  e  Presenze della  successiva liquidazione con le  competenze del  mensili  di  
quanto impegnato con la presente determinazione;
3) di ricordare che le somme corrisposte al personale assegnato alle funzioni del Mercato del Lavoro e pertanto 
in avvalimento o comandato da parte della  Regione Toscana saranno da questa rimborsate per effetto della 
convenzione  stipulata  in  data  31/12/2015  in  esecuzione  dell’Atto  del  Sindaco  metropolitano  n.  89  del 
30/12/2015; 
4)  di dare atto che la spesa  a carico del fondo 2018,  non tenendo conto delle percentuali di part-time del 
personale in servizio, ammonta ad oggi complessivamente ad euro 201.848,00 ed è ricompresa e trova copertura 
all’interno dell’importo a base annua come sopra determinato di euro 202.000,00;

Firenze            16/01/2018                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PERSONALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito  
internet per il periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con  
le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”
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